
D.R.S. n.1046/2021

                                          Unione Europea
                               REPUBBLICA ITALIANA

                        Regione Siciliana
     Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità     
                   Dipartimento Regionale Tecnico

                     Servizio Ufficio Genio Civile 

                                     Catania

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

Visto l’articolo 11 della L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della 

Regione per l’anno 2015. Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

bilanci, come modificato dall’art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis), L.R. 7 maggio 2015, n. 9; 

Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123 “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e 

potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’art. 49 della legge 31 dicembre 

2009, n. 196 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge regionale 11 agosto 2017, n. 16 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2017. Legge di 

stabilità regionale. Stralcio I”, in particolare l’art. 6, “Riforma del sistema dei controlli degli enti regionali. 

Norme per la razionalizzazione della spesa degli enti” commi 1 e 2; Visto art. 68, comma 5 della legge 

regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come sostituito dall’art. 98, comma 6, della legge regionale n. 9 del 7 

maggio 2015; 

Vista la Legge regionale n. 7 del 21 maggio 2019 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 

dell’azione amministrativa; Visto il Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii; 

Visto Decreto Presidenziale 27 giugno 2019 n. 12, pubblicato sulla GURS n. 33 del 17 luglio 2019, con il quale è 

stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16.12.2008, n. 19. 

“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della 

legge regionale 17.03.2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18.01.2013, n. 6 e s. m.i.; 

Visto il Decreto Legislativo 27 dicembre 2019, n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli; Vista la L.r. n. 9 del 5 aprile 

2021 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale; Vista la L.r. n. 10

del 15 aprile 2021 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-2023; 

Visto il Decreto Presidenziale n. 2760 del 18 giugno 2020 con il quale è stato conferito al Dott. Salvatore Lizzio, 

dirigente di terza fascia del ruolo unico della Dirigenza della Regione Siciliana, l’incarico di Dirigente Generale

del Dipartimento Regionale Tecnico a decorrere dal 16 giugno 2020 e per la durata di tre anni; 

Viste le competenze strutture intermedie (aree e servizi) del Dipartimento Regionale Tecnico ascritte con decreto

presidenziale n. 12 del 27 giugno 2019;

Visti   i capitoli di spesa della Rubrica 4 -  Dipartimento Regionale Tecnico -Titoli 1 e 2;

Visto  il  Decreto  Dirigenziale  n.461  del  19  giugno  2020  con  il  quale  il  Dirigente  generale  pro  tempore  del

Dipartimento  Regionale  Tecnico  ha  delegato  la  gestione  della  spesa  dei  capitoli  della  Rubrica  4  -

Dipartimento Regionale Tecnico – Titoli 1 e 2 ai Dirigenti preposti delle Aree e Servizi tenuto conto delle

relative competenze;

Vista  la deliberazione delle Giunta regionale n. 20 del 18 gennaio 2017 e s.m.i. con la quale è stata decisa la

ripartizione  di  fondi  a  valere  sui  Fondi  Sviluppo  e  Coesione  (FSC  2014-2020)   assegnati  dal  C.I.P.E.

nell’ambito del Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana;

Vista la  deliberazione della   Giunta regionale  n.  605 del  29 dicembre 2020 con la  quale  è  stata  approvata  la

modifica  alla  tabella  B del  Patto  per  lo  Sviluppo  dela  Regione  Siciliana,   FSC 2014-2020,  di  cui  alla

deliberazione  della   Giunta  regionale  n.  3  del  03  gennaio  2019,  concernente”  Riqualificazione  e

ristrutturazione  del  plesso  di  V.le  africa  a  sede  degli  Uffici  Giudiziari  di  Catania”.  Modifica  centro  di

responsabilità della spesa (C.d.R.) e denominazione intervento;

Visto il   D.D.G.  n.213 del 03/03/2021 con il  quale  il  Dirigente Generale  del  D.R.T. ha delegato al  Dirigente

Preposto dell’Ufficio del Genio Civile di Catania del D.R.T. limitatamente ai lavori di “Riqualificazione e

ristrutturazione del plesso di V.le Africa destinato a sede degli Uffici Giudiziari di Catania (ID_1189_1,

1189_2  e  1189_3) la  gestione  e  la  spesa  del  capitolo  di  bilancio  di  spesa  n.  672473 “Spese  per  la

realizzazione di  progetti  finanziati  con le  risorse del  Fondo di  Sviluppo e  Coesione 2014-2020 per  gli

interventi mirati alla  riqualificazione e alla messa in sicurezza degli edifici di valenza pubblica (presidi

ministeriali), nonché la gestione del capitolo di bilancio in entrata 7480 “Assegnazione dello Stato per la

realizzazione dei progetti finanziati con le  le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 per gli



interventi mirati alla  riqualificazione e alla messa in sicurezza degli edifici di valenza pubblica (presidi di

legalità);

Vista la disposizione del Dirigente Generale Arch. Salvatore Lizzio prot. n. 92540 del 04.06.2021, con la quale lo

Stesso assume le funzioni di Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di Catania,  con decorrenza

04/06/2021;

Richiamate la nota n. 67542 del 23/04/2021  con la quale veniva richiesto da parte di quest’Ufficio al D.R.T.

l’accredito delle somme occorrenti per l’erogazione del 3° S.A.L. per € 500.122,22 IVA compresa; 

Visto il  D.D.G.  n.691  del  09  aprile  2020  emesso  dal  D.R.I.M.  Servizio  7-  con  il  quale  viene  ammesso  al

finanziamento il progetto per i lavori di “demolizione selettiva e controllata  sede degli Uffici Giudiziari di

Catania per l’importo complessivo di € 3.544.000,00, giusto Q.T.E. riportato nello stesso Decreto;

Visto il DRS n. 1006 del 18/05/2020 con il quale l'impegno assunto con il DDG n. 691 del 09/04/2020 sopra
citato è stato ridotto dell'importo del ribasso d'asta,  compresa iva, pari a € 598.909,50 e contestualmente, si

è rettificato l'accertamento sul capitolo di entrata 7980;
Vista la nota prot. n. 138589 del 23/09/2020 con la quale l'Ufficio del Genio Civile di Catania ha trasmesso una

perizia di variante e lavori supplementari, redatta ai sensi dell'art. 106, 1°comma, lettera c. del D.L. 50/2016

e s.m.i.;

Vista la nota prot. n. 157775 del 26/10/2020 con la quale l'Ufficio del Genio Civile di Catania ha rimodulato il

quadro tecnico economico della perizia sopra citata richiedendo l'utilizzo di una parte del ribasso d'asta pari

a € 335.362,78 iva compresa;

Visto il  D.D.G. n.  4045 del 02 dicembre 2020 emesso dal D.R.I.M. servizio  7 -   con il  quale è accertata sul

capitolo  di  entrata  7480,  del  Bilancio  della  Regione  siciliana  (Codice  Finanziario  E.4.02.01.01.001  -

Provincia di quietanza : Palermo), la somma di € 335.362,78;

Visto l’impegno n. 1-2021-691-2021-C  sul cap. 672473 di € 611.815,56 da parte del D.R.T; 

Visto il contratto d’appalto in data 29/05/2020, n. 32900 di rep.,  con il quale la Stazione Appaltante, Servizio Genio

Civile di Catania, ha affidato l’esecuzione dei lavori per  “l’Intervento di riqualificazione e ristrutturazione

del plesso di viale Africa da destinare a sede degli Uffici Giudiziari della città di Catania - Progetto per la

demolizione selettiva e controllata”  all’impresa aggiudicataria  A.T.I.  Capogruppo: I.Co.Ser. S.r.l., Viale

Unità d’Italia, 20, cap. 90024 Gangi (PA) P. iva 05840560824; Mandante: Edile V.N.A., C.da Vanchitello, 62

cap. 92015, Raffadali (AG) P. iva  02272060845

Visto  il DURC on line  con scadenza  validità 23/10/2021, relativo all’impresa  affidataria  A.T.I.  Capogruppo:

I.Co.Ser. S.r.l., Viale Unità d’Italia, 20, cap. 90024 Gangi (PA) assunto al prot di quest’Ufficio al n. 126207

del 10/08/2021;

Visto il  DURC on line con scadenza validità 11/11/2021, relativo all’impresa  Mandante: Edile V.N.A., C.da

Vanchitello, 62 cap. 92015, Raffadali (AG), assunto al prot di quest’Ufficio al n. 126189 del 10/08/2021;

Viste le verifiche ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73, effettuate in data 11/08/2021, da cui risulta che i gli

operatori economici delle società  ICOSER srl ed EDILE VNA  risultano non inadempienti; 

      Vista la  nota  del  Ministero  dell’Interno  –  banca  dati  nazionale  unica  della  documentazione  antimafia

introitata presso il protocollo di questo Ufficio in data 22/06/2021 prot.101950 in testa alla EDILE

VNA-

      Vista la  nota  del  Ministero  dell’Interno – banca dati  nazionale unica della  documentazione antimafia  introitata presso  il

protocollo di questo Ufficio in data 15/06/2021 prot.84828; di comunicazione d’interesse a permanere nella

White list; 

Visto che  le  imprese  affidatarie  dell’appalto  hanno  dichiarato  di  assumere gli  obblighi  dell’art.  3  della  Legge

136/2010 e s.m.i., relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, così come riportato nelle dichiarazioni,

assunta  al  protocollo  dell’Ufficio  del  Genio  Civile  di  Catania  in  data  20/04/2020  prot.  n.  62607,  con

l’indicazione dei codice IBAN dei conti dedicati: I.CO.SER. SRL:  IT03E0895843350000000011944, presso

la banca CREDITO COOPERATIVO MUTUO SOCCORSO Filiale di GANGI (PA); EDILE V.N.A. SOC.

COOP. IT51Y0306983060100000003102, presso la banca INTESA S. PAOLO SPA Filiale di RAFFADALI

(AG) 

Ritenuto  necessario  procedere  alla  liquidazione  della  fattura  n.  31/PA  del  22/04/2021,  per  un  importo
complessivo di  euro 255.061,12 di cui € 209.066,49 imponibile ed € 45.994.63 per  I.V.A. 22%, in favore

della I.CO.SER. SRL, e della fattura n. 7/PA del 22/04/2021 per un importo complessivo di euro 245.058,67

di cui € 200.867,76 imponibile ed € 44.190.91 per I.V.A. 22% in favore della Edile V.N.A. soc. coop.  con

imputazione sul capitolo di spesa 672473 impegno n. 1-2021-691-2021-C  

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato, 



DECRETA

Art.1  Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e  trascritte,  di

autorizzare  la liquidazione della fattura  n.  n. 31/PA  del 22/04/2021, per un importo complessivo di  euro

255.061,12 di cui € 209.066,49 imponibile ed € 45.994.63 per I.V.A. 22%,  in favore della I.CO.SER. SR

Viale Unità d’Italia, 20, cap. 90024 Gangi (PA) P. iva 05840560824, e della fattura n. 7/PA del 22/04/2021

per un importo complessivo di euro 245.058,67 di cui € 200.867,76 ed € 44.190.91 per I.V.A. 22% in favore

della  Edile V.N.A. soc. coop.  C.da Vanchitello, 62 cap. 92015, Raffadali (AG) P. iva  02272060845  con

imputazione  sul  capitolo  di  spesa  672473   impegno  n.  1-2021-691-2021-C, codice  finanziario

U.2.03.01.01.001, CIG 80558666EC  CUP: D62H16000010002, Cod. Caronte: SI_1_17369;

Art.2 Autorizzare, subordinatamente alla registrazione del presente decreto da parte Ragioneria Centrale per

l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, l’emissione del mandato di pagamento,

secondo le modalità di cui alla Legge n.190/2014, al successivo decreto di attuazione ed alla circolare n.

9/2015  della  Ragioneria  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  come di  seguito

specificato:

• in  favore  della  I.CO.SER.  SR  P.I.05840560824, la  somma  imponibile  pari  ad  €  209.066,49

(duecentonovemilazerossessantasei/49)  mediante  accredito  sul  c/c  bancario  intestato  al

medesimo avente codice iban IT03E0895843350000000011944; 

• in  favore  della  Regione  Siciliana  per  l’importo  pari  all’IVA  22%  €  45.994.63

(quarantacinquemilanovecentonovantaquattro/63) secondo quanto previsto  dalla circolare n.  9

del 18/03/2015 del Ragioniere Generale della Regione

• in  favore  della   Edile  V.N.A.  soc.  coop.  P.I.02272060845,  la  somma  imponibile  pari  ad  €

200.867,76  (duecentomilaottocentosessantasette/76)  mediante  accredito  sul  c/c  bancario
dedicato avente codice IBAN IT51Y0306983060100000003102;

• in  favore  della  Regione  Siciliana  per  l’importo  totale  pari  all’IVA  22%  €  44.190.91

(quarantaquattrocentonovanta/91) secondo quanto previsto dalla circolare n. 9 del 18/03/2015 del

Ragioniere Generale della Regione;

Art.3  Ai sensi dell'art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come stabilito dall'Art. 98, comma 6 della

L.R. 07/05/2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione siciliana,

a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, e sarà trasmesso

alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità per il visto di competenza e

relativa contabilizzazione. 

Catania, lì  12/08/2021
Il Dirigente del Servizio

Arch. Salvatore Lizzio


		2021-08-12T12:02:31+0000
	SALVATORE LIZZIO




